
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 67Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em con-
formidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/Nota 
Fiscal de pagamento à unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo de-
claratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos 
contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando 
houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2020.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 592625

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 257/2020 DE 21.10.2020. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Laura Daniela Miranda de Queiroz, matrícula 
n° 57208943/1, para responder pelo cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.011.3, durante as férias da titular, Carlos Geraldo das Merces 
Sousa, matrícula, nº 3255476/1, no período de 19/10/2020 a 17/11/2020, 
conforme processo n.º 2020/833269. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 592555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090/2020 – 21  DE OUTUBRO   DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Concórdia/Belém, com o objetivo de realizar vi-
sitas, palestra e cadastro de Créditos, a futuros microempreendedores no 
município acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 22 A 23/10/2020     1  1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DO 
GABINETE 22 A 23/10/2020     1  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 592772
PORTARIA Nº 088/2020 – 21  DE OUTUBRO   DE 2020.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Breves/Belém, com o objetivo de realizar palestras 
e cadastros de creditos, os microempreendedores dos municípios acima 
mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de Diárias
Ana Tereza Gama de Souza 5953834-1 Coordenadora Operacional 22 a 24/10/2020 2  1/2

Jackeline Yasmin Silva 5930821-2 Gerente Regional 22 a 24/10/2020 2 1/2
Vanilsa da Silva Borges 591773-3 Gerente Regional 22 a 24/10/2020   2 1/2 

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 592547
PORTARIA Nº 089/2020 – 21 DE OUTUBRO DE 2020.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.

RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Concórdia do Pará/Belém, com o objetivo de re-
alizar palestra e cadastro de créditos, a futuros microempreendedores dos 
municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Hellen Cardoso da Silva Martins 5956004-1 Gerente Regional 22 a 23/10/2020 1 1/2

Joana Souza Duarte Ferreira 5952039-1 Gerente Regional 22 a 23/10/2020 1  1/2
Erika Priscila castelo Tavares 5948461-3 Gerente Regional 22 a 23/10/2020 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 592719
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 768/2020, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/852286, de 20/10/2020 e 
Memorando nº 114/2020 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº. 5936254/2; ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar como fi scal da obra referente ao Contrato celebrado entre a Secreta-
ria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

068/2020 IR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI Aquisição de hidrômetros para suprir as necessidades da 
SEDOP, no município de Belém/PA

II- DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como 
suplente, a execução da obra referente ao Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 592857
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, comunica para os devidos fi ns a ERRATA de publicação 
da Imprensa Ofi cial do Estado IOEPA – DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 pag. 67, 
quarta-feira, 21 de outubro de 2020, referente ao Processo Administrativo 
nº 2020/514525 Inexigibilidade de Licitação, no Art. 25, caput. da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, visando Aquisição de 250 (duzentos 
e cinquenta) licenças do Software Kaspersky, no modo Business, voltado 
para uso empresarial na proteção de Vírus Malwares nos computadores do 
parque computacional da SEDOP-PA.
ONDE SE LÊ:
06 de outubro de 2020.
LEIA-SE:
16 de outubro de 2020.
Belém-PA, 06 de Outubro de 2020.
Eng.º Civil Benedito RUY Santos CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Protocolo: 592733
ERRATA

Na matéria publicada nº 33.894, de 12/06/2019, n° de protocolo é 443297 
referente ao 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 80/2018 -  Execução da 
Urbanização de uma Ciclovia na BR- 222, no município de Rondon do Pará.
ONDE SE LÊ: Vigência: 13/06/2019 à 13/06/2020
LEIA-SE: Vigência: 13/06/2019 a 13/12/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 592691


